
   

N I E D E R S C H R I F T 

 

über die Tarifverhandlungen zwischen dem Marburger Bund Bundesverband  

und der KMG Klinikum Mitte GmbH, bestehend aus Klinika Pritzwalk, Wittstock, Kyritz, 

KMG Klinikum Havelberg GmbH  

sowie KMG Klinikum Güstrow GmbH  

vom 13. Februar 2013 in Bad Wilsnack 

 

Verhandlungsergebnisse:  

 
Die Tarifvertragsparteien verständigen sich auf folgende Eckpunkte: 
 

1.) Laufzeit des Tarifvertrages ist vom 1. Januar 2012 bis 30. September 2013.  
 

2.) Im Monat März 2013 erhalten alle zwischen dem 1. Januar 2012 und 30. September 2012 
vollzeitbeschäftigten Ärztinnen und Ärzte eine Einmalzahlung in Höhe von 1.800 Euro. 
Teilzeitbeschäftigte sowie nach dem 1. Januar 2012 neu eingestellte Ärztinnen und Ärzte erhalten 
diese Einmalzahlung anteilig. Dies gilt nicht für AT-Verträge.  

 
3.) Rückwirkend ab dem 1. Oktober 2012 gilt die als Anlage 1 beigefügte Entgelttabelle.  

 
4.) Rückwirkend ab dem 1. Oktober 2012 werden für die als Arbeitszeit gewertete Zeit des 

Bereitschaftsdienstes (§7 Abs. 4 Entgelttarifvertrag) anstelle des individuellen Stundenentgeltes die 
folgenden Stundenentgelte (Anlage 4) bezahlt: 
 

• 24,84 € (EG I) 
• 31,69 € (EG II) 
• 33,00 € (EG III) 
• 35,00 € (EG IV). 

 
5.) Die rückwirkend zu zahlenden Beträge unter Nummer 3 und 4 werden mit der Gehaltsabrechnung 

April 2013 ausgezahlt.  
 

6.) Ab dem 1. Juni 2013 werden für die als Arbeitszeit gewertete Zeit des Bereitschaftsdienstes (§7 Abs. 4 
Entgelttarifvertrag) anstelle des individuellen Stundenentgeltes die folgenden Stundenentgelte 
(Anlage 5) bezahlt: 
 

• 25,24 € (EG I) 
• 32,20 € (EG II) 
• 33,53 € (EG III) 
• 35,56 € (EG IV). 

 
Abweichend von Ziff. 1.) gelten diese Stundenentgelte bis zum 31. Dezember 2013. 
 

7.) Die Tarifvertragsparteien verpflichten sich, nach Ablauf dieses Tarifvertrages (30. September 2013) 
spätestens am 14. Oktober 2013 die Tarifverhandlungen aufzunehmen. In diesen Tarifverhandlungen 
soll unter anderem eine einheitliche Regelung des Rettungsdienstes für alle Kliniken gefunden sowie 
über die Einführung eines Nachtzuschlages für Bereitschaftsdienste verhandelt werden. 
 

8.) Die Anlagen 1 bis 5 sind Bestandteil dieser Tarifeinigung. 
 

9.) Die Tarifvertragsparteien verpflichten sich, diese Tarifeinigung bis spätestens 15. März 2013 
redaktionell umzusetzen. Hierzu gehört auch die gegebenenfalls notwendige Korrektur des 
Manteltarifvertrages vom 1. März 2008 sowie des Entgelttarifvertrages vom 1. März 2008. 



   

 
10.) Diese Tarifeinigung hat eine Laufzeit bis zum 30. September 2013. Abweichend hiervon gelten die 

unter Ziff. 6) vereinbarten Stundenentgelte bis zum 31. Dezember 2013.  
 
Die Tarifvertragsparteien verständigen sich auf eine Erklärungsfrist bis zum 1. März 2013.  
 
Berlin/Bad Wilsnack, den 13.02.2013  
 
 
________________________     ___________________________ 
Michael Schick       Volker Kalwatz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Anlage 1 

ab dem 1. Jahr 3. Jahr 5. Jahr

Arzt 4.026 € 4.321 € 4.651 €

ab dem 1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 10. Jahr 13. Jahr

Facharzt 5.206 € 5.511 € 5.806 € 6.017 € 6.285 €

Oberarzt 6.285 €

CA-Vertreter 6.865 €

Entgelttabelle KMG

ab dem 1. Oktober 2012 bis 30. September 2013 

 

Anlage 2 

Arzt 23,15 € 24,84 € 26,74 €

ab dem 1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 10. Jahr 13. Jahr

Facharzt 29,93 € 31,69 € 33,38 € 34,60 € 36,14 €

Oberarzt 36,14 €

CA-Vertreter 39,47 €

Individuelles Stundenentgelt KMG
ab dem 1. Oktober 2012 bis 30. September 2013

ab dem 1. Jahr 3. Jahr 5. Jahr

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Anlage 3 

Arzt 26,62 € 28,57 € 30,75 €

ab dem 1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 10. Jahr 13. Jahr

Facharzt 34,42 € 36,44 € 38,39 € 39,79 € 41,56 €

Oberarzt 41,56 €

CA-Vertreter 45,39 €

Überstundenentgelt KMG
ab dem 1. Oktober 2012 bis 30. September 2013

ab dem 1. Jahr 3. Jahr 5. Jahr

 

Anlage 4 

Arzt

Facharzt

Oberarzt

CA-Vertreter

33,00 €

35,00 €

24,84 €

31,69 €

Stundenentgelte Bereitschaftsdienst KMG
ab dem 1. Oktober 2012 bis 31. Mai 2013

 

Anlage 5 

Arzt

Facharzt

Oberarzt

CA-Vertreter

33,53 €

35,56 €

Stundenentgelte Bereitschaftsdienst KMG
ab dem 1. Juni 2013 bis 31. Dezember 2013

25,24 €

32,20 €

 


